MOÇÃO DE APLAUSO Nº 009/2024

A Vereadora MAIRA BETHÂNIA BRAZ DE QUEIROZ, sob o pálio de

suas prerrogativas regimentais, dirige-se aos insignes vereadores para, após tramitação da

Pauta da Sessão em curso, deixar registrados os seus aplausos para a Escolinha de Futsal

Gladiadores Futebol Club.

JUSTIFICATIVA

Com muita satisfação proponho que este Poder conceda esta Moção de

Aplauso a Escolinha de Futsal Gladiadores Futebol Club.

Seu idealizador, o sr. Leandro Caetano, sempre sonhou em ajudar as crianças e os

jovens, viu muitos dos seus amigos seguindo caminhos inerentes ao que ele almejava.

Quando criança, junto de um colega criaram o time GLADIADORES F.C, eram um

timão, porém, sem oportunidades, jogavam nas ruas, nas pracinhas, sem nenhum apoio,

ou pilar de suporte. Mas a sede de vencer era maior, quando já adolescente trabalhava

com reciclagem e juntando dinheiro conseguimos alugar a quadra da escola Henriqueta,

às sextas feiras para o treino, mas muitos foram desistindo por não ter condições de ajudar,

e o pouco do dinheiro não era suficiente.

Desde então, seu objetivo passou a ser conquistar um local para treina-los, com a

dignidade e com sorriso no rosto prevalecendo. Em 2019, procurou o então secretário de

esporte da época (Rubens Santos) para que pudesse conseguir um suporte. A secretária

de esporte, junto ao secretário disponibilizou um horário aos domingos das 08:00hrs às

10:00hrs no Ginásio Agostinho de Deus para que pudessem ser realizados os treinos (onde

permanece acontecendo até a atual data).

Participam de campeonatos amistosos, que são realizados durante todo o ano

com equipes locais e também com equipes próximas, os atletas gostam e sentem-se

lisonjeados em participar, no entanto, não conseguem proporcionar mais que lanches para

as crianças.

Durante os últimos anos participaram apenas de duas tardes esportivas sendo

elas em Serra do Salitre/MG no dia 17 de novembro de 2019 sendo campeã e outra no dia

19 de julho de 2022 em Cruzeiro da Fortaleza/MG sendo a equipe eliminada nas

semifinais pela equipe local.

Ele mantém a escolinha com algumas doações, o que não é suficiente, e é

nítido que precisam de um suporte, visto que não tem uniformes, bolas apropriadas para

todas as categorias, transporte e lanches.

Vale lembrar que nada é cobrado de nenhuma criança ou adolescente que

desta escolinha esportiva participa, a única exigência que parte da secretária de cultura e

esporte e devem cumprir, é que os atletas não podem jogar descalço.

Diante o exposto, cabe a nós, representantes do povo carmense aprovar esta

Moção de Aplauso, como forma de reconhecimento pelo grandioso trabalho desenvolvido

em prol do esporte de Carmo do Paranaíba.

Registre-se.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2024.

MAIRA BETHÂNIA BRAZ DE QUEIROZ

- Vereadora -

		2024-05-23T13:57:17-0300
	MAIRA BETHANIA BRAZ DE QUEIROZ:02970097613